
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

OGGETTO: C.I. 14626 – RESTAURO PONTE LONGO A MURANO. 
Determinazione a contrarre ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 c. 2 del D. lgs. 
50/2016. Affidamento dell'incarico di rilievo, progettazione definitiva, esecutiva e 
direzione operativa, compreso il coordinamento della sicurezza, relativamente alle 
opere strutturali all’ing. Paolo Ardizzon. Approvazione dell’impegno di spesa di € 
25.185,68 (o.f.p.c.). Atto da pubblicare ai sensi dell’art. 23 del D. lgs. 33/2013. Cod. 
SRC19_02

Proposta di determinazione (PDD) n.  2437 del 30/10/2019

Determinazione (DD)       n. 2611 del 28/11/2019

Fascicolo  2019.XI/2/1.629  "C.I. 14626 - RESTAURO PONTE LUNGO A 
MURANO"

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Agrondi 
Simone, in data 19/11/2019.



Il parere di legge speciale è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, 
in data 19/11/2019.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Nardin Nicola, 
in data 22/11/2019.



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE VIABILITÀ CENTRO STORICO
ENERGIA E IMPIANTI

SERVIZIO MANUTENZIONE VIABILITÀ VENEZIA
CENTRO STORICO E ISOLE

RUP: arch. Alberto Chinellato

PDD 2437 del 30/10/19

Fascicolo n. 2019/ XI 2.1/629

Oggetto: C.I. 14626 – RESTAURO PONTE LONGO A MURANO. Determinazione a contrarre ex art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 e art. 32 c. 2 del D. lgs. 50/2016. Affidamento dell'incarico di rilievo, progettazione definitiva, 

esecutiva  e   direzione  operativa,  compreso   il   coordinamento   della   sicurezza,  relativamente   alle  opere 

strutturali  all’ing.  Paolo  Ardizzon.  Approvazione  dell’impegno di   spesa  di   €  25.185,68  (o.f.p.c.).  Atto  da 

pubblicare ai sensi dell’art. 23 del D. lgs. 33/2013. Cod. SRC19_02

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale (DCC) 39 del 03/07/19 è stata approvata la Variazione di 

Bilancio 2019­2020­2021 e che nell'allegato Piano degli investimenti  risulta inserito il  CI 14626 per 

una  spesa di  €  280.000,00  finanziata con  Avanzo Vincolato di  Legge  Speciale  Venezia  –  parte 

capitale;

• con DGC n. 17 del 28/01/2019, in applicazione della legge n. 190 del 6 novembre 2012 e del D.Lgs 

n.  33 del  14.03.2013,  è stato  approvato  l'aggiornamento al  Piano Triennale di  Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) annualità 2019/2021;

Ritenuto necessario  procedere  incaricare  un  professionista  per redigere  rilievo,  progettazione definitiva, 

esecutiva e direzione operativa, compreso il coordinamento della sicurezza, relativamente al Ponte Longo a 

Murano, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. A), del D.lgs 50/16.

Visti:

• l’art. 26 c. 3 della L.488/1999 (legge finanziaria 2000) e il D.L. 95/2012 , che stabiliscono che le 

Amministrazioni  Pubbliche   sono   tenute   ad   approvvigionarsi   utilizzando   gli   strumenti   di   acquisto 

messi a disposizione da Consip;

1



• l’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 e smi che stabilisce l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione   (MEPA) per   l'acquisto  di  beni  e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario in assenza di convenzioni Consip e al di 

sopra dell'importo di Euro 5.000,00.

Verificato che il servizio in oggetto non è presente nel Mepa, né sono presenti convenzioni Consip in merito;

Atteso che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.267/2000, sulla base delle prestazioni oggetto del servizio, sono 

state avviate le procedure di scelta del contraente secondo quanto previsto dall’art. 31, c. 8 e dall’art. 36, c. 2 

lett.   a)  del  D.Lgs.  50/2016  ai   fini   dell’affidamento  diretto   del   suddetto   servizio  di   importo   inferiore  a  € 

40.000,00;

Considerato che le attività oggetto del servizio rientrano tra quelle previste dal DLvo 50/2016 e quindi non 

sono assoggettate al “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di 

consulenza  ad  esperti   esterni”  approvato  con  deliberazione  G.C.  n.  171 del  14.03.2008  e  s.m.i,  quindi 

l’impegno di spesa è indicato con il codice SRC19_02;

Visto che:

• per  lo svolgimento delle prestazioni  in argomento è stata  inviata richiesta di offerta a 3 soggetti 

professionali con PG 486052 del 01/10/19, interpellati nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione;

• la  prestazione  è  stata  calcolata   in  base   al  D.M.  17/06/2016  per  un  valore  a  base  d’asta   di  € 

33.822,05 (oneri fiscali e previdenziali esclusi);

• l’ing. Paolo Ardizzon (CF  RDZPLA52E15L736H) si è reso disponibile all’espletamento dell’incarico 

per l’importo di € 19.850,00 (o.f.p.e.), offrendo un ribasso del 41,31% sull’importo posto a base di 

negoziazione,  giusta  offerta  acquisita   in  data  09/10/19  con  PG 505483 ed allegata al  presente 

provvedimento;

Ritenuto pertanto di affidare  all’ing. Paolo Ardizzon (CF RDZPLA52E15L736H)  l’incarico  professionale  in 

oggetto.

Considerato che:

2



• l’importo  complessivo  dei   corrispettivi   professionali   per   la  prestazione  succitata  ammonta 

presuntivamente ad € 25.185,68 (oneri previdenziali al 4% e IVA al 22% compresi);

• la succitata spesa di € 25.185,68 starà a carico del Bilancio 2019 al cap. 11522/109 “Beni Immobili”, 

cod.  gest.  012, spesa  finanziata con fondi di Avanzo Vincolato di  Legge Speciale  Venezia –  parte 

capitale, annualità 2019.

Richiamato  il “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 

del  D.Lgs.  30.3.2001 n.  165”,  approvato con DPR 16.4.2013 n.  62,  che all’art.  2,  comma 3,   fa obbligo 

all’Amministrazione di estendere, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice anche ai  

collaboratori a qualsiasi titolo di imprese che realizzano opere in favore della medesima, inserendo a tal fine 

nei contratti di appalto apposite clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli  

obblighi derivanti dal codice;

Rilevato che il Dirigente Responsabile del budget di spesa non è in conflitto di interessi e non sussistono 

segnalazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento ai sensi del vigente P.T.P.C. 

del Comune di Venezia approvato con Delibera di Giunta n. 15 del 31/01/2018;

Richiamati  i   principi   contabili   in   materia   di   imputazione   delle   spese   di   cui   all'allegato   4­2   al   D.Lgs.  

23.06.2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio  

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  

42.”;

Richiamati:

• gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

s.m.i.;

• il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. e il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora 

vigenti ai sensi degli articoli 216 e 217 del D.L.gs n. 50/2016;

Ritenuto necessario provvedere all'impegno della citata spesa;

Dato atto che il cronoprogramma finanziario del C.I. 14626risulta così determinato:

3



Cronoprogramma 

finanziario
2019 2020 Totale QE 

Stanziato € 280.000,00 € 0,00 € 280.000,00

Impegnato € 0,00

Visti:

• l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e  l’art. 17 del vigente Statuto Comunale relativi alle funzioni e compiti 

dei dirigenti;

• il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010;

• gli  artt.  23,  26,  27 e 37 del D.Lgs.  n. 33 del  14.3.2013 “Riordino della disciplina  riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.”;

• l’art.192 del D.Lgs n.267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente;

Dato atto:

• che  l'esecutività  del  presente provvedimento è subordinata  all'apposizione del  visto di   regolarità 

contabile, ai sensi dell'art. 183, c.7, del D.Lgs 267/2000;

• che dalla nota n. 521135 del 09/11/2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria e 

previsione, il rispetto della previsione di cui all'art 183 c. 8 del  D.Lgs 267/2000 viene attestato dal 

responsabile del servizio finanziario con l'apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di 

copertura finanziaria sulla presente determinazione

DETERMINA

1. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 

del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., con le modalità descritte in premessa;

2. di  affidare,  per   i   motivi   e   con   le   modalità   espresse   in   premessa,  all’ing.   Paolo   Ardizzon   (CF 

RDZPLA52E15L736H)  l’incarico  di  rilievo,  progettazione definitiva, esecutiva  e direzione operativa, 

compreso   il   coordinamento   della   sicurezza,  relativamente   alle  opere   strutturali  del  CI   14626   ­ 

Restauro   del   Ponte   Longo   a   Murano,  alle   condizioni  previste   nella   richiesta   di   offerta 

precedentemente citata;

4



3. di impegnare a favore dell’ing. Paolo Ardizzon (CF RDZPLA52E15L736H) la spesa complessiva di € 

25.185,68  (oneri  previdenziali  al  4%  e   IVA  al  22%  compresi),  cod.  SRC19_02   per   corrispettivi 

professionali come indicato in premessa, CUP F75F19000210001;

4. la  succitata  spesa di € 25.185,68 starà a carico del Bilancio 2019,  cap. 11522/109 “Beni Immobili”, 

cod.  gest.  012  “Infrastrutture  stradali”,  spesa  finanziata  con  fondi  di  Avanzo  Vincolato  di  Legge 

Speciale Venezia – parte capitale, annualità 2019;

5. di  provvedere al  pagamento delle  spese professionali  con  le  modalità  previste  nella  richiesta  di 

offerta precedentemente citata;

6. di   dare   atto   che   a   seguito   dell'assunzione   dell'impegno   di   spesa   previsto   dal   presente   atto   il 

cronoprogramma finanziario del C.I. 14626 risulta così aggiornato:

Cronoprogramma 

finanziario
2019 2020 Totale QE 

Stanziato € 25.185,68 € 254.814,32 € 280.000,00

Impegnato € 25.185,68

7. di pubblicare il presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet del Comune di Venezia;

8. di incaricare la Direzione Finanziaria ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed 

al correlato Fondo pluriennale vincolato qualora necessarie per dare copertura al presente impegno 

di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni;

9. di  sottoporre  l’efficacia  del  presente provvedimento alla  condizione sospensiva dell’esito positivo 

della verifica dei requisiti  soggettivi  in capo all’aggiudicatario del servizio previsti  dalla normativa 

vigente

IL DIRIGENTE

ing. Simone Agrondi

allegati: offerta PG 505483 del 09/10/19

5



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

         

PDD/  2019 / 2437

Espletati gli accertamenti si esprime:

• ai sensi dell'art.147 bis  del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267,  parere favorevole di regolarità 
contabile e visto di attestazione della copertura finanziaria;

• ai sensi dell'art.183 comma 7 del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267, visto di regolarità contabile

                                                                                                              Il Dirigente Responsabile



                    CERTIFICATO DI IMPEGNO

    Esercizio  EPF    T  F   S   I   Cap. Art.   Cod.Mec.
    ---------  ----   -  --  --  --  ----------  --------
       2019    2019                   11522 109   2010801

    Numero    Data
    --------- ----------
         6883 14/11/2019

    PROPOSTA DETERMINAZIONE                       2437 30/10/2019
    DETERMINAZ. DEL DIRIGENTE                  1002437 30/10/2019

    C.I. 14626 – RESTAURO PONTE LONGO A MURANO. Determinazione a contrarre ex
    art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 c. 2 del D. lgs. 50/2016.
    Affidamento dell'incarico di rilievo, progettazione definitiva, esecutiva
    e direzione operativa, compreso il coordinamento della sicurezza,
    relativamente all

    Soggetto   ARDIZZON PAOLO                                        131266

    Importo :           25.185,68            Previsione :       42.110.540,53

                                             Impegnato  :       34.993.740,82

                                             Differenza :        7.116.799,71

    Finanziamento : 022 .001 .829  L.S.V. L. 208/2015 - ANNUALITA' 2017                                            
                                                                                                                   
    Si attesta che la suddetta spesa trova copertura
    finanziaria sul capitolo
                              11522 109 / 2019
                                              
    BENI IMMOBILI





MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE

Rif. delibera n. 1002437 del 30/10/2019

SPESE - Esercizio 2019

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLE 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI VENEZIA

Pag 1

09 MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

09.01 PROGRAMMA 1 - DIFESA DEL SUOLO

09.01.02 TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 95.272.835,59 95.272.835,59competenza

42.623.426,71 42.623.426,71cassa

95.272.835,59 95.272.835,59competenzaTOTALE PROGRAMMA 1 - DIFESA DEL SUOLO

42.623.426,71 0,00 42.623.426,710,00cassa

95.272.835,59 0,00 95.272.835,590,00competenzaTOTALE MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

42.623.426,71 0,00 42.623.426,710,00cassa

95.272.835,59 0,00 95.272.835,590,00competenzaTOTALE SPESA 

42.623.426,71 0,00 42.623.426,710,00cassa



MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE

Rif. delibera n. 1002437 del 30/10/2019

SPESE - Esercizio 2020

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLE 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI VENEZIA

Pag 2

09 MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

09.01 PROGRAMMA 1 - DIFESA DEL SUOLO

09.01.02 TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 26.142.961,23 254.814,32 26.397.775,55competenza

26.142.961,23 254.814,32 26.397.775,55competenzaTOTALE PROGRAMMA 1 - DIFESA DEL SUOLO

26.142.961,23 254.814,32 26.397.775,550,00competenzaTOTALE MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

26.142.961,23 254.814,32 26.397.775,550,00competenzaTOTALE SPESA 



MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Rif. delibera n. 1002437 del 30/10/2019

SPESE - Esercizio 2019

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI VENEZIA

Pag 1

09 MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

09.01 PROGRAMMA 1 - DIFESA DEL SUOLO

09.01.02 TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 28.541.711,23 254.814,32 28.796.525,55competenza

28.541.711,23 254.814,32 28.796.525,55competenzaTOTALE PROGRAMMA 1 - DIFESA DEL SUOLO

28.541.711,23 254.814,32 28.796.525,550,00competenzaTOTALE MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

28.541.711,23 254.814,32 28.796.525,550,00competenzaTOTALE SPESA 



TITOLO
TIPOLOGIA

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE

Rif. delibera n. 1002437 del 30/10/2019

ENTRATA - Esercizio 2020

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in 
diminuzione

COMUNE DI VENEZIA

Pag 1

14.697.114,43 254.814,32 14.951.928,75FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CAPITALE competenza

14.697.114,43 254.814,32 14.951.928,750,00competenzaTOTALE ENTRATA 



 

ing. Paolo Ardizzon  sest. Cannaregio 3194H Venezia 

tel. 388.39.33.837  r.a.   e-mail: servizi@ardizzon.it     pec: paolo.ardizzon@ingpec.eu  
C.F.: RDZ PLA 52E15 L736H     -     P.IVA: 03649730276 

  

 

 

Venezia, 09 ottobre 2019 

 

Spett.le Comune di Venezia 

Direzione Lavori Pubblici 

Settore Viabilità – Mobilità Terraferma - Musei 

Servizio Manutenzione Viabilità Venezia Centro Storico e Isole 

 

 

 

OGGETTO: (C.I.14626) Intervento di riabilitazione strutturale del Ponte Longo nell’isola di 

Murano. 

Offerta per affidamento dell'incarico di rilievo, progettazione e direttore operativo, 

compreso il coordinamento della sicurezza relativamente alle opere strutturali. 

 

Il sottoscritto ing. Paolo Ardizzon, nato a VENEZIA il 15.05.1952, residente e fiscalmente domiciliato 

a Venezia, Cannaregio 3194/H, codice fiscale RDZPLA52E15L736H  - P. Iva: 03649730276, iscritto 

all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Venezia al n. 1812; 

OFFRE 

per l’affidamento dell’incarico in oggetto un ribasso unico pari al 41,31 % (quarantuno virgola 

trentuno percento) sull’importo a base d’offerta, per un importo complessivo dell’incarico così 

ribassato pari a € 19.850,00 in c.t. 

E DICHIARA 

-  di assumere, in caso di affidamento, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari conseguenti alla 

sottoscrizione del presente contratto nelle forme e con le modalità previste dall’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i..; 

- di aver preso visione del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dei dipendenti del 

Comune di Venezia; 

- di essere informato, ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679, che 

i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, secondo le finalità e modalità 

indicate nel foglio condizioni; 

- di essere in possesso della polizza per la responsabilità civile in corso di validità n PI-41064018K0 

del 15.12.2018; 

- di impegnarsi, a garanzia degli impegni assunti con il presente contratto, a presentare apposita 

garanzia definitiva (cauzione/fideiussione); 

E ALLEGA 

- autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

ing. Paolo Ardizzon 

 

mailto:servizi@ardizzon.it


1 di 1

Attestazione conformità ai programmi

Descrizione Descrizione fonte Provv. Natura mov. Importo Codice

B1 250 Ponti in legno e muratura 70 L. 208/2015 art. 1, c. 741 - annualità 2017 2018 PDD-2437/2019 Impegnato E 280.000,00 SV18003

DIREZIONE FINANZIARIADIREZIONE FINANZIARIA
Bilancio e ContabilitàBilancio e Contabilità

Legge Speciale -  Interventi di SalvaguardiaLegge Speciale -  Interventi di Salvaguardia

Codice 
Intervento 

LSV

Cod. 
fonte 

finanz.

Anno
applicazione

avanzo


